
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: ONNIS ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 173 DEL 26/07/2024  
 
OGGETTO: CONSORZIO DI BONIFICA DELL'ORISTANESE TRIBUTI CONSORTILI 
OPERE IRRIGUE, UTENZA E QUOTA ORDINARIA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
AVVISO DI PAGAMENTO N. 020230023637660 - TRIBUTI CONSORTILI ANNO 2023 
(PROT. N. 2518 DEL 01/07/2024) 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventisei nel proprio ufficio, previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio Tecnico ing. Andrea Onnis, nell’esercizio 

delle proprie funzioni, 

in disposto: 
 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 2 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile del Servizio 

Tecnico fino al 31.12.2024 ing. Andrea Onnis; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI lo Statuto Comunale; 
la Legge n.241/1990 Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n.28 del 28.06.1996; 
il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
21.03.2013; 
il Codice di Comportamento Dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con Deliberazione G.C. n.61 
del 31.12.2013; 
il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con Deliberazione CS-
G.C. n.22 del 21.04.2022 per il triennio 2022-24; 
il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.42 del 
24.09.2018; 
il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
il D.Lgs n.267/2000 "T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL."; 
la Legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione; 
il D.Lgs 33/2013 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
il D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 
la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art.6-bis Legge 241/90 e gli artt.6 e 7 del 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: ONNIS ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D.P.R. 62/2013; 
il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al Codice dei contratti 
pubblici”; 
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

DATO ATTO: 
 che l’art.9 della Legge n.102 del 03/08/2009 prevede:  

- che le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti, adottano senza 
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, le opportune misure organizzative per garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti. 

- che nelle medesime P.A. il funzionario che adotta impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (Patto di Stabilità); 

 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n.1 del 
21.03.2013; 

 che con Deliberazione C.C. n. 33 del 27/12/2023 l’Amministrazione Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026, di cui all’art.170, comma 1, del D.Lgs 
267/2000; 

 che con Deliberazione C.C. n. 34 del 27/12/2023 l’Amministrazione Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2023 e Pluriennale 2024-2026; 

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs 36/2023: 
 art.15, comma 5: il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dr. Ing. Andrea Onnis; 
 art.16: lo stesso dichiara che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dallo stesso RUP; 

CONSIDERATO che il Comune di Zerfaliu si avvale dei servizi irrigui del Consorzio di Bonifica dell’Oristanese, per il 
Cimitero, Piazza Roma e Piazza San Giovanni; 

VISTO l’Avviso di Pagamento di seguito dettagliato – emesso dal Consorzio di Bonifica dell’Oristanese per i 
seguenti tributi: 

AVVISO DI 
PAGAMENTO N. 020230023637660  Prot. n. 

2518 01.07.2024 

Codice Descrizione Anno Importo 
0648 Contributo opere irrigue 2023 € 217,25 
0985 Consorzio Quota istituzionale 2023 € 155,21 

 Totale 2023 € 372,46 

CONSIDERATO 
 che si deve provvedere al pagamento/liquidazione dell’Avviso suddetto; 
 che l’importo di € 372,46 complessivi trova copertura e garanzia come specificato nella tabella seguente: 

Cap. Anno Descrizione 
1157 2024 Tasse e contributi relativi al patrimonio disponibile 

ESEGUITA la verifica di regolarità contributiva sulla base del DURC INPS_41469845 del 20.06.2024 con scadenza il 
18.10.2024; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:  
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme 

generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;  
 la correttezza del procedimento;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: ONNIS ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 
147-bis, comma 1, secondo periodo; 

ATTESA la necessità di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

DI CONFERMARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, intendendola qui 
integralmente riportata, trascritta e approvata in ogni sua parte; 

DI IMPEGNARE a favore del Consorzio di Bonifica dell’Oristanese – Via Cagliari 170 – 09170 Oristano (OR) – 
Codice fiscale 90022600952 - € 372,46 complessivi, che trovano copertura e garanzia come specificato 
nella tabella seguente: 

Cap. Anno Descrizione 
1157/1 2024 Tasse e contributi relativi al patrimonio disponibile 

DI LIQUIDARE a favore dello stesso Consorzio il seguente Avviso di pagamento: 

AVVISO DI 
PAGAMENTO N. 020230023637660  Prot. n. 

2518 01.07.2024 

Codice Descrizione Anno Importo 
0648 Contributo opere irrigue 2023 € 217,25 
0985 Consorzio Quota istituzionale 2023 € 155,21 

 Totale 2023 € 372,46 
IMPORTO 
TOTALE 

€ 372,46 Capitolo Anno / Impegno Sub Note 

Importo da 
liquidare € 372,46 1157/1 2024   

Modalità Bonifico 
Istituto di credito ------------------------------ 
IBAN / CC IT15L0760117400001007214826 

Causale CC A 020210000947740  CF 80001210956 - Riscossione quote istituzionale e 
contributo opere irrigue - anno 2023 

Beneficiario Consorzio di Bonifica dell’Oristanese  
Indirizzo Via Cagliari 170 – 09170 Oristano (OR) 
Partita IVA  C.F. 90022600952 
Delegato  C.F.  

DI DARE ATTO altresì: 
 che, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs 36/2023, per il presente provvedimento non sussistono situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
 che, ai sensi dell'art.15, comma 5 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dr. Ing. 

Andrea Onnis. 
DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”, secondo quanto stabilito 
dall’art.37, comma 1, lett. b) del D.Lgs 33/2013. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DI DARE ATTO: 
 che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna per effetto degli artt. n. 119 

comma 1 lett. a) e n. 120 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104; 
 che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta 

impegni di spesa e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: ONNIS ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e andrà pubblicato 
all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni. 

DI PREDISPORRE la registrazione nel registro delle Determinazioni. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Ing. Andrea Onnis


